
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 24 de Janeiro de 2019 • Edição Extraordinária 1398  • Ano XIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 055/19 

 

Instaura Inquérito e Processo Administrativo na forma que menciona, e dá 

outras providências 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o ofício nº 026/2019 – SMAD; 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Artigo 1º -Determinar que a Comissão Permanente de Sindicância e Pro-

cesso Administrativo Disciplinar e Especial, designada pela Portaria nº 048 

de 21 de janeiro de 2019, com base no artigo 163 e seguintes da Lei Munici-

pal nº 679 de 25 de setembro de 2001 – Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Primavera do Leste, efetue a instauração de Processo e Inquéri-

to Administrativo e Disciplinar, contra a Senhora ALAINE ZANELLA. 

 

Artigo 2º -Dar-se-á sequência ao presente ato, se assim necessário, ao proce-

dimento previsto no artigo 173 da Lei Municipal 679/2001 e seus artigos 

seguintes até a apuração total dos fatos. 

 

Artigo 3º - Por força legal, a Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para 

a conclusão dos trabalhos, admitida à prorrogação, desde que justificada, de 

acordo com o artigo 172 da Lei Municipal 679/2001 e seus parágrafos. 

 

Artigo 4º -Nos termos docaput do artigo 169 da Lei Municipal nº 679, de 25 

de setembro de 2001, fica nomeada a servidora Lisiane dos Santos 

Fortino Castelli, como Presidente da Comissão de Sindicância e 

Processo Administrativo Disciplinar e Especial especificamente para o proce-

dimento instaurado por esta Portaria. 

 

Artigo 5º -A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 22 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP 

 

 

 

PORTARIA Nº 058/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar o Senhor ANDERSON GONÇALVES LIMA que exercia a 
função de Chefe de Gabinete, designado pela Portaria nº 010/18. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 
PORTARIA Nº 059/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

 

Exonerar o Senhor ADVANILSON ROSA SAMPAIO que exercia a 

função de Secretário de Saúde, designado pela Portaria nº 233/18. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 

 

PORTARIA Nº 060/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

 

R E S O L V E 

 

 

Exonerar o Senhor HENRIQUE ALEXANDRE GATTO que exercia a 

função de Superintendente de Viação e Obras Públicas, designado 

pela Portaria nº 313/18. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

MDFFP. 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  24 de Janeiro de 2019 • Edição Extraordinária 1398  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 061/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Exonerar o Senhor EDUARDO RODRIGUES WOLFF que exercia a 

função de Secretário de Infraestrutura, designado pela Portaria nº 

1205/17. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 

PORTARIA Nº 063/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais,  
 

R E S O L V E 

 

Nomear, a Senhora ALINE KELLY MACHADO para exercer a função 

de Chefe de Equipe de Serviços Educacionais, desta Prefeitura, receben-

do a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 21 de janeiro de 2019. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

MDFFP. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

CREDENCIAMENTO Nº 001/2018 

 

O Município de Primavera do Leste- MT por intermédio e a pedido da 

Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, Secreta-

ria Municipal de Educação e Esportes e Secretaria Municipal de Assis-

tência Social, torna público e para conhecimento dos interessados em 
participar da licitação que tem como objeto o processo de CREDENCIA-

MENTO, através de inexigibilidade de licitação, de pessoas físicas ou 

jurídicas prestadoras de atividades artísticas, locução de eventos, shows 

musicais solos, duetos, bandas, apresentações teatrais, apresentação de 

dança, profissionais capacitados para o desenvolvimento de oficinas 

artístico-culturais e outras atividades artísticas, para atender a programa-
ção do calendário de eventos da Prefeitura Municipal de Primavera do 

Leste no ano de 2019, nos termos e condições estabelecidas no presente 

instrumento de Chamamento para Credenciamento. Os interessados 
deverão comparecer na Secretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juven-

tude, sito a Av. dos lagos, 2602, Jardim Parque das Águas , Primavera do 

Leste/MT, munidos dos documentos mencionados no edital a partir do dia 

24 de janeiro 2019 até 24 de janeiro de 2020, sendo que o processo per-

manecerá em aberto até a referida data. 

 
Primavera do Leste, 23 de janeiro de 2019. 

 

 

*MARISTELA CRISTINA SOUZA  SILVA 

Presidente da CPL 

 
*Original Assinado nos autos do Processo 

 

PORTARIA Nº 062/19 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 
suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar a Senhora LAURA KELLY HORTENCI DE BARROS que 

exercia a função de Chefe de Seção de SAMU 192, designada pela Porta-
ria nº 258/18. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 24 de janeiro de 2019. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
MDFFP. 

 

 

PREGÃO / LICITAÇÕES 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº 68 DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

NOMEAR o servidor JOEL CARDOSO DE SOUZA, no cargo de DIRE-

TOR GERAL, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 

1050/2008 e suas alterações, nível X, classe A. 

 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 22 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 



 

DIOPRIMA  - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT •  24 de Janeiro de 2019 • Edição Extraordinária 1398  • Ano XIII  •  Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 69 DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

Súmula: Altera a Portaria 019 de 2019 que Nomeia Comissão de Avalia-

ção e Desempenho dos Servidores da Câmara Municipal. 

 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, Presidente da Câmara Munici-

pal de Primavera do Leste, Estado de Mato Grosso, no uso de suas 

atribuições; 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001 

que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Primavera do Leste e a Lei Municipal 1050 e suas alterações; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Artigo 1º - Altera a Portaria 019 de 2019 que Nomeia e Designa Co-

missão de Avaliação e Desempenho dos Servidores Efetivos da Câma-

ra Municipal. 

 

Artigo 2º - A Comissão terá Cinco (05) membros, sob a Presidência do 

primeiro, ficando na seguinte forma: 

 

§1º - JOÉLIO ROSA DE MORAES; 

§2º - JUSCIMEIRE DIAS LUIZ; 

§3º - BÁRBARA FERNANDA RIVA; 

§4º - JUSCINALVA RIBEIRO DE SOUZA; 

§5º - MARILENA PIMENTEL DE SOUZA. 

 

Registra-Se, Publica-Se, Cumpra-Se.  

Primavera do Leste, MT, em 23 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

PORTARIA Nº 71, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

Nomear servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-

dências. 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR a servidora SELMA ÂNGELA LEAL LUZ, no cargo de AS-

SESSORA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, que perceberá remunera-

ção prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível IV, classe 

A. 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 24 de Janeiro de 2019. 

 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 70, DE 23 DE JANEIRO DE 2019 

 

 

Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras 

providências. 

 

PAULO MARCIO CASTRO E SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 

 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o servidor LUIZ CARLOS REZENDE, no cargo de ASSES-

SOR JURÍDICO, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 

1050/2008 e suas alterações, nível X, classe A. 

 

 

Registre-se, 

Publique-se. 

 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 23 de Janeiro de 2019. 

 

 

 

VER. PAULO MARCIO CASTRO E SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 
 


